30 ¹ Ob hoc utique, quia intellectum habet amator eternitatis abstinebit se ab illis que militant adversus animam^h, et purificans * pectus a putredine peccatorum maculas a mente emittet et scopabit suam conscienciam, ut squalor

« Cette grâce trompeuse et cette vaine beauté du corps^g, qu'est-ce donc, dis-je, sinon une sorte de mirage? Sous de belles apparences, elle cache la pourriture; son image vite évanouie donne un simulacre d'heureuse prospérité. Nous le savons bien: la mort ne redoute pas les grands de ce monde; elle n'épargne ni beauté, ni puissance. Elle nous enlève tous à cette terre. Elle frappe sans miséricorde les méchants. Elle emporte les rois qui désormais ne régneront plus sur leur royaume. Sa colère met en fuite les plus intrépides, bien loin des convoitises où ils ont vécu. Elle n'épargne même pas les plus jolies filles qui, en leurs parures recherchées, s'offraient à l'amour des hommes. Ah! si elles avaient choisi pour leur âme l'amour éternel! Si elles s'étaient élevées à un brûlant désir du ciel et avaient recherché le Christ dans la fidélité du cœur! En Lui, elles eussent brisé la tête du Dragon vorace et accédé à ce chant d'amour qui jamais ne prend fin. Car, nous le voyons bien, la mort impitoyable accomplit en tous sans distinction son œuvre de corruption¹. Ils se croient comme invulnérables, mais elle s'attaque aux gens haut placés en ce monde; elle réduit en cendres les superbes, même quand ils siègent sur des trônes élevés; elle va jusqu'à maîtriser les grands, et les conduit au lieu du gémissement pour n'avoir pas jugé selon la justice. Ils n'ont pas combattu le bon combat. Jamais ils ne seront glorieusement portés en triomphe. La mort ruine les amants sans dignité. Elle change leur délectation en désolation: tous ceux qui s'attachaient à l'amour défendu n'en recueilleront après cette vie que de l'amertume.

Pour ces raisons donc, et parce qu'il possède l'intelligence, l'amant de l'éternité se gardera de tout « ce qui fait la guerre à son âme^h ». Le cœur purifié de la pourriture du péché, il effacera de son esprit toute souillure. Il émondera sa conscience. Aucune émotion charnelle, opposée au

1. Tout ce défilé de rois, de chevaliers et de femmes attirantes fait penser aux danses macabres.

a corde non scateat, nec unquam carnalis conturbacio
 que contraria est charitati | usque ad (94) consensum
 consurgat quatinus, divina gracia cooperante, devotus
 173 Dei dilector sonoram e celis suscipiat | suavitatem. Nam
 mundicia melos meretur quod et mutat eos in quos manat
 et extollit ab interiori erumpna ut spiritualiter proficientes
 pergant in Amatum et liquescentes in leticia laudum
 quasi sine fortitudine deficiunt in se ipsis, non sicientes
 5 scilicet | aliquod seculare, debiles ad desiderandam
 dulcedinem deceptoriam que non durat, et fortes ut
 festinent se ferre in Factorem per firmum favorem quo
 post funus quod omnes ferit feliciter fruuntur. Hoc puto
 Paulum sensisse cum diceret : *Quando infirmor, tunc*
 10 *potens sum*¹ : quando *infirmor* a carnali | cupidine et appetitu
 bonorum temporalium, *tunc potens sum*¹ in desideriis
 celestium gaudiorum. Unde Apostolus hanc infirmitatem
 non tam dixit corporis in lecto languidi iacentis et a
 sanitate et omni valetudine destituti, quam mentis que a
 virtute vane salutis prorsus deficit et ad contemplacionem
 15 Conditoris | potenter assurgit. Nam et Psalmista hoc idem
 sensisse videtur dicens : *Infirmata est paupertate virtus mea*
*et ossa mea conturbata sunt*¹. Dum nimirum cor nostrum
 in paupertatem voluntariam veraciter capitur, nostra nos
 decipiens virtus et corrumpens, carnis scilicet lascivia,
 20 infirmatur, i.e. a suis per¹versis tabescere incipit viribus
 et virtus specialis in mente virescit, quia cum *cupiditas*
 que *radix est omnium malorum*² ab animis radicitus
 evellitur, magna profecto Dei et hominis charitas que
 cupiditati opponitur nobis inspiratur, et inde est quod
 25 *ossa nostra conturbata sunt*¹, i.e. ista potencia corporalis
 vel fortitudo | per penitenciam quatitur et paupertatem
 et servicio spiritui subiugatur, propter quam prius aliis

i. II Cor. 12, 10 j. Ps. 30, 11 k. I Tim. 6, 10 l. Ps. 30, 11

véritable amour, n'obtiendra son consentement. Avec
 l'aide de la grâce divine, ce sincère ami de Dieu recevra du
 ciel l'harmonie délectable. Oui, ce sont les purs qui ob-
 tiennent le chant, chant qui demeure en eux, les transforme,
 les guérit de leurs faiblesses intimes, les attire spirituelle-
 ment à s'acheminer vers l'Aimé. Ils se fondent dans la joie
 de la louange et se trouvent alors comme sans force, tandis
 que leur cœur défaille. Comprenez qu'ils n'ont plus désor-
 mais de soif pour les choses du siècle, qu'ils sont sans
 énergie pour désirer les douceurs trompeuses et transitoires,
 mais pleins de courage au contraire pour courir avec
 fermeté et ardeur vers leur Créateur. C'est Lui qui sera
 leur joie après la mort qui n'épargne personne. C'est, je
 pense, ce qu'éprouvait Paul : « Lorsque je suis faible », nous
 dit-il, « c'est alors que je suis fort¹ ». Oui, « lorsque je suis
 faible » en ce qui regarde les désirs charnels et l'appétit des
 biens terrestres, « alors je suis fort¹ » du désir des joies
 célestes. L'Apôtre ne parle pas tant ici de la faiblesse d'un
 corps malade étendu sur un lit, privé de santé et de toute
 vigueur, que de la faiblesse de l'âme qui a perdu la robus-
 tesse d'une vaine santé et qui s'élève énergiquement à la
 contemplation du Créateur. Le psalmiste semble avoir fait
 une expérience analogue : « Ma vigueur », dit-il, « succombe
 à la misère, et mes os se rongent¹ ». Lorsque notre cœur
 est sincèrement adonné à la pauvreté volontaire, notre
 vigueur, celle qui nous trompe et nous corrompt, en
 d'autres termes la volupté de la chair, cette vigueur-là donc
 défaille. Comprenez qu'elle commence à perdre sa puissance
 perverse et qu'une énergie singulière commence à fleurir
 dans l'âme. Lorsque « la convoitise, racine de tous les
 maux² », est arrachée de l'âme jusqu'à la racine, un grand
 amour pour Dieu et pour les hommes nous est inspiré,
 opposé à cette convoitise. Dès lors, « nos os se rongent¹ »,
 ce qui signifie que la vigueur physique, la force, brisées par
 la pénitence et la pauvreté, sont mises au service de
 l'esprit, alors qu'autrefois elles nous donnaient l'audace

insultare non timuimus et iniurias irrogantes in hac male tuti fallaciter confidebamus.

Verum et nonnunquam tantus est langor eterni amoris in (94^v) devota mente quod eciam exterius caro infirmetur.

30 Et hinc ¹ est quod anima Christum perfecte diligens et igne invisibili suaviter lucens et urens, ita quod anhelet de corpore mortis huius^m egredi et in visione vultus Dei supernis civibus adiungi, unde ad alios in Ecclesia existentes ait : *Fulcite me floribus, stipate me malis, quia amore languo*^a. Querit amica ¹ Regis eterni in profectu et bonis operibus fidelium consolari, donec habeat quod in suo languore desiderat, et valeat veraciter suum Dilectum
35 *in suo decore videre*^o; cupit Ecclesia *fulciri floribus*, i.e. sustineri ne cadat [ab] iniciis digne conversacionis, | et *stipari malis*^o, i.e. undique circumdari [salubrium] actuum exemplis, ut malignus hostis nullicubi introitum inveniatur.